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Referat af økonomi- og finansministermøde (ECOFIN) den 19. januar 
2010 til Folketingets Europaudvalg 

Dagsordenspunkt 1a-c og 3a-b:  - Rentebeskatningsdirektivet 

- Inddrivelsesdirektivet  

- Administrativt samarbejde på skatteområdet (bi-

standsdirektivet) 

- Anti-svigsaftale med Liechtenstein og andre 

tredjelande 

ECOFIN drøftede pakken af skattetiltag, der sigter mod at styrke informationsudveks-

ling og bekæmpe skatteunddragelse i EU. Rådet opnåede enighed om direktivudkast 

vedr. inddrivelse af skatter mellem EU-lande. Direktivet ventes at blive vedtaget på et 

kommende rådsmøde, efter Europa Parlamentet har afgivet sin holdning til direktiv-

udkastet. De øvrige sager ventes genoptaget på kommende ECOFIN møder, eventuelt 

på mødet den 16. marts 2010. 

 

Dagsordenspunkt 2 Præsentation af formandskabets arbejdsprogram 

ECOFIN noterede sig og udvekslede synspunkter om det spanske formandskabs ar-
bejdsprogram for første halvår af 2010. Formandskabet prioriterer bl.a. at fortsætte 
udarbejdelsen af koordinerede og ambitiøse finanspolitiske og finansielle exitstrategier 
samt arbejdet med Lissabon-strategien efter 2010 (EU2020), hvor der bl.a. ventes lagt 
på behovet for langsigtede strukturreformer, der kan øge vækst og beskæftigelse på 
længere sigt. Formandskabet forventes også at prioritere det videre arbejde med at 
reformere rammerne for regulering af den finansielle sektor i EU samt den interne 
byrdefordeling i EU af den langsigtede klimafinansiering, ligesom skatteområdet – 
med fokus på informationsudveksling og bekæmpelse af skatteunddragelse - bliver 
højt prioriteret i arbejdsprogrammet. Ministrene udtrykte generel opbakning til ar-
bejdsprogrammet. 
 

Dagsordenspunkt 4 Statistik 

Ministrene vedtog rådskonklusioner om Grækenlands statistik for offentlige finanser 
på baggrund af en rapport fra Kommissionen. Rådet understregede, at de problemer, 
der er identificeret i Kommissionens rapport, skal adresseres med højeste prioritet, 
med henblik på at igangsætte tiltag, der bl.a. sikrer oprettelse af transparente arbejds-
gange mellem de forskellige statistiske myndigheder samt sikrer statistikorganernes 
fuldstændige uafhængighed, integritet og ansvarlighed overfor statistikproduktionen. 
ECOFIN opfordrede desuden Kommissionen til at fortsætte samarbejdet med de 
græske myndigheder og udarbejde en handlingsplan, der skal håndtere de statistiske, 
institutionelle og styringsmæssige problemer, med henblik på behandling på ECOFIN 
den 16. februar 2010. 
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